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Expediente nº: 51/2018 
Informe de Valoración de la proposición económica y criterios 
cuantificablemente mediante la mera aplicación de fórmulas 
Procedimiento: Contrato de Obras por Procedimiento Abierto Simplificado 
Asunto: Contratación de la Obras de Semipeatonalización y Rehabilitación del 
Entorno Viario de la Casa Consistorial de Belmez 
Órgano de Contratación. - Consejo de Administración. 
Documento firmado por: El Arquitecto de ARDEPINSA S.L.. 
 
El presente informe tiene por objeto la valoración motivada de acuerdo con el pliego 
de cláusulas administrativas del expediente 51/2018 para la CONTRATACIÓN DE 
LA OBRAS DE SEMIPEATONALIZACIÓN Y REHABILITACIÓN DEL ENTORNO 
VIARIO DE LA CASA CONSISTORIAL DE BELMEZ, de la proposición económica 
criterios cuantificablemente mediante la mera aplicación de fórmulas, cuantificada 
según lo establecido en el artículo 12.2 del pliego de cláusulas administrativas.  

 

Según la documentación obrante en el expediente, los licitadores presentan las 
siguientes proposiciones económicas: 

Nº  EMPRESA  OFERTA ECONOMICA

1  LORENZETTI S.L.                215.227,81 € 

2  CONSTRUCCIONES MELLARIA S.C.A.                258.715,79 € 

3  JIMENEZ Y CARMONA S.A.                194.666,58 € 

4  TALLERES Y MONTAJES CALVO S.L.                218.279,93 € 

5  LEAL INGENIERIA E INFRAESTRUCTURAS S.L.                188.710,00 € 

6  EXCAVACIONES LEAL S.L.                184.320,00 € 

7  DELTA INGENIERIA, INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS S.L.                255.926,79 € 

8  TALLERES LLAMAS S.L.                219.964,80 € 

9  CONSTRUCCIONES GALLARDO BARRERA S.L.                229.499,74 € 

10  CONSTRUCCIONES ANTROJU S.L.                207.608,06 € 

11  GRUCAL INFRAESTRUCTURAS S.A.                215.659,72 € 

12  ARPO EMPRESA CONSTRUCTORA S.A.                239.297,40 € 

13  VIGECONS ESTEVEZ S.L.                207.577,83 € 

14  EXCAVACIONES Y OBRAS CERRO CASTILLO S.L.L                214.653,34 € 
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A continuación, se procede a determinar si las ofertas económicas presentadas han 
sido formuladas en términos que la hacen anormalmente baja según lo recogido en la 
cláusula 12 del Pliego de Prescripciones Administrativas y considerando lo dispuesto 
en el artículo 85 del R.D. 1098/2.001, y dado que concurren cuatro o más licitadores, 
se consideran ofertas anormalmente bajas las que sean inferiores en más de 10 
unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, 
si entre ellas existen ofertas que sean superiores a dicha media en más de 10 
unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una nueva media sólo con las 
ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el número de 
las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres 
ofertas de menor cuantía 
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302.371,20

OFERTAS PRESENTADAS Importe Oferta
Importe de la 

Baja

Porcentaje de 
Baja sobre 

precio base 
licitación

Primer Filtro ¿Baja Temeraria?

LORENZETTI S.L. 215.227,81 €       87.143,39 28,8200% Se incluye No es Baja Temeraria
CONSTRUCCIONES MELLARIA S.C.A. 258.715,79 €       43.655,41 14,4377% No se incluye No es Baja Temeraria
JIMENEZ Y CARMONA S.A. 194.666,58 €       107.704,62 35,6200% Se incluye No es Baja Temeraria
TALLERES Y MONTAJES CALVO S.L. 218.279,93 €       84.091,27 27,8106% Se incluye No es Baja Temeraria
LEAL INGENIERIA E INFRAESTRUCTURAS S.L. 188.710,00 €       113.661,20 37,5900% Se incluye Es Baja Temeraria
EXCAVACIONES LEAL S.L. 184.320,00 €       118.051,20 39,0418% Se incluye Es Baja Temeraria
DELTA ING., INFRASESTR. Y SERVICIOS S.L. 255.926,79 €       46.444,41 15,3601% No se incluye No es Baja Temeraria
TALLERES LLAMAS S.L. 219.964,80 €       82.406,40 27,2534% Se incluye No es Baja Temeraria

CONST. GALLARDO BARRERA S.L. 229.499,74 €       72.871,46 24,1000% Se incluye No es Baja Temeraria

CONSTRUCCIONES ANTROJU S.L. 207.608,06 €       94.763,14 31,3400% Se incluye No es Baja Temeraria

GRUCAL INFRAESTRUCTURAS S.A. 215.659,72 €       86.711,48 28,6772% Se incluye No es Baja Temeraria

ARPO EMPRESA CONSTRUCTORA S.A. 239.297,40 €       63.073,80 20,8597% Se incluye No es Baja Temeraria

VIGECONS ESTEVEZ S.L. 207.577,83 €       94.793,37 31,3500% Se incluye No es Baja Temeraria

EXC. Y OBRAS CERRO CASTILLO S.L.L 214.653,34 €       87.717,86 29,0100% Se incluye No es Baja Temeraria

Medias calculadas 217.864,84 84.506,36 30,12% 211.288,77 Media Ofertas incluidas

37,11% 190.159,89

Porcentaje de Baja a partir del cual se considera OFERTAS ANORMALMENTE 
BAJAS e importe de la oferta, en valores absolutos, a partir del cual tiene esa 
consIderación (Media Aritmética Ofertas incluídas menos 10 unidades porcentuales)

Expdte. 51/2018. CONTRATO DE OBRAS SE SEMIPEATONALIZACIÓN Y REHABILITACIÓN DEL 
ENTORNO DE LA CASA CONSISTORIAL DE BELMEZ

Contrato:

Precio Base de Licitación:

Botón para ordenar las 
ofertas
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Dada la apreciación de proposiciones incursas en presunción de anormalidad, de 
acuerdo con lo dispuesto en el Pliego de Cláusulas Administrativas, la mesa de 
contratación habrá de requerir a LEAL INGENIERÍA E INFRAESTRUCTURAS S.L. y 
EXCAVACIONES LEAL S.L, para que en el plazo de 5 días naturales, presenten  
aclaración para que justifiquen y desglosen razonada y detalladamente el bajo nivel 
de los precios, o de costes, o cualquier otro parámetro en base al cual se haya 
definido la anormalidad de la oferta, debiendo presentarse por parte del licitador 
aquella información y documentos que resulten pertinentes a estos efectos, al objeto 
de justificar que la misma puede ser cumplida.  
 
Las aclaraciones o explicaciones sobre el precio o los costes propuestos podrán 
versar en particular y conforme establece el artículo 149.4 LCSP sobre: 

‐ El ahorro que permite el proceso de fabricación, los servicios prestados o el 
método de construcción. 

‐ Las soluciones técnicas adoptadas o las condiciones excepcionalmente 
favorables de que dispone el licitador para suministrar los productos, prestar 
los servicios o ejecutar las obras. 

‐ La innovación y originalidad de las soluciones propuestas, para suministrar los 
productos, prestar los servicios o ejecutar las obras. 

‐ El respeto de obligaciones que resulten aplicables en materia 
medioambiental, social o laboral, y de subcontratación, no siendo justificables 
precios por debajo de mercado o que incumplan lo establecido en el artículo 
201 LCSP. 

‐ La posible obtención de una ayuda estatal por parte del licitador. 
 
En todo caso, se rechazarán las ofertas si se comprueba que son anormalmente bajas 
porque vulneran la normativa sobre subcontratación o no cumplen las obligaciones 
aplicables en materia medioambiental, social o laboral, nacional o internacional, 
incluyendo el incumplimiento de los convenios colectivos sectoriales vigentes, en 
aplicación de lo establecido en el artículo 201 LCSP. 

Se entenderá en todo caso que la justificación no explica satisfactoriamente el bajo 
nivel de los precios o costes propuestos por el licitador cuando esta sea incompleta o 
se fundamente en hipótesis o prácticas inadecuadas desde el punto de vista técnico, 
jurídico o económico. 

En ningún caso se tomarán en consideración las declaraciones o menciones genéricas 
que se limiten a indicar la existencia de ahorros y de situaciones favorables en el 
mercado, pero que no estén acreditados ni justifiquen cómo afectan a la baja ofertada. 

 
 
 
 
 

En Belmez, firmado y fechado digitalmente 
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